
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

Determinazione n. 2517 / 2025      

DIREZIONE GENERALE

Prot. corr. n. B    - 13/1 - 1/13 - 2025 (3572) 

OGGETTO: Conferimento dell'incarico aggiuntivo di Vicedirettore sul Dipartimento 

“Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile”, a decorrere dall'01.07.2025 e fino al 

30.06.2026, al dott. Paolo JERMAN, Dirigente a tempo indeterminato dell'Ente. 

IL SINDACO

Premesso che, con deliberazione giuntale n. 274 del 24.06.2022, come modificata 

dalle deliberazioni giuntali n. 456 del 28.09.2022, n. 5 del 09.01.2023, n. 91 del 

27.02.2023, n. 555 del 20.11.2023, n. 52 del 05.02.2024, n. 228 del 13.05.2024 e 

n. 68 del 20.02.2025, è stata stabilita la macrostruttura dell’Ente;

visto l’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che 
testualmente dispone: “Il Sindaco e il Presidente della Provincia ... attribuiscono e 
definiscono gli incarichi dirigenziali ... secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
articoli 109 e 110 nonché dai rispettivi statuti e regolamenti”;

Determinazione n. 2517 / 2025



.

atteso che l’art. 19 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165, come 

successivamente modificato, puntualmente prescrive:    “Per il conferimento di 

ciascun incarico di funzione dirigenziale, si tiene conto, in relazione alla natura e 

alle caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla complessità della struttura 

interessata, delle attitudini e delle capacità professionali del singolo Dirigente, dei 

risultati conseguiti in precedenza nell’amministrazione di appartenenza e della 

relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative possedute ...”;

richiamato del Contratto Collettivo Regionale di Lavoro relativo all’area della 

dirigenza del comparto unico sottoscritto in data 22.05.2024;

richiamato il contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) per i Dirigenti del 

Comune di Trieste del 19.05.2025 attuativo del CCRL sopra citato, la cui 

sottoscrizione è stata autorizzata con la deliberazione giuntale n. 205 del 

12.05.2025;

richiamato l’art. 7 lettera E del documento di confronto sottoscritto in data 

19.05.2025 e recepito con deliberazione giuntale n. 205 del 12.05.2025, attuativo 

del CCRL Area Dirigenza del Comparto Unico del 22.05.2024, collegato con i CCDI 

di cui al punto precedente, che definisce la possibilità per ogni Dipartimento, ad 

esclusione della Direzione Generale e della Segreteria Generale, di nominare un 

Vicedirettore a cui spetta una retribuzione aggiuntiva di risultato pari a 1.500,00 

euro annui lordi, in relazione ai risultati raggiunti; 

dato atto che, ai sensi del medesimo art. 7 lettera E sopra citato, il Vicedirettore 

collabora in via ordinaria con il Direttore di Dipartimento o in via sostitutiva, in 

caso di assenza o impedimento di quest'ultimo e che l’individuazione del 

Dirigente da incaricare come Vice spetta al Direttore di Dipartimento che lo 

comunica al Direttore Generale per gli adempimenti relativi agli incarichi 

dirigenziali;

stabilito, inoltre, che l’incarico ha una durata di un anno, con possibilità di rinnovo 

e che l’incarico aggiuntivo in questione può essere revocato in qualsiasi momento; 

richiamati, l'art. 24 del Regolamento di Organizzazione che detta i criteri per 

Determinazione n. 2517 / 2025



.

l'affidamento degli incarichi dirigenziali ed, in particolare, il comma 2, prevede, tra 

l'altro, come gli incarichi dirigenziali vengano conferiti con provvedimento del 

Sindaco; 

richiamato, ancora, l’art. 22 del sopra indicato Regolamento di Organizzazione che 

definisce le competenze dei Dirigenti di Dipartimento e, in particolare, i commi 17 

e 22 che stabiliscono la possibilità di individuare all'interno della struttura la figura 

con funzioni vicarie e la possibilità di delega da parte del Direttore di Dipartimento 

delle proprie funzioni ad altri dirigenti di servizio;

richiamato l'atto Determinazione n. 2373 del 22.06.2023, con il quale è stato 

affidato al Dirigente dott. Walter MILOCCHI l'incarico di direzione sul Dipartimento 

“Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile” dall’01.07.2023 per un periodo di tre 

anni;

preso atto che, con Det. n. 2244 di data 20.06.2025, il Direttore di Dipartimento 

dott. Walter MILOCCHI ha espresso la volontà di nominare il Dirigente dott. Paolo 

JERMAN, già incaricato della direzione sul Servizio “Protezione Civile e Servizio 

Amministrativo” con la sopra citata Det. 2373/2023, in qualità di Vicedirettore del 

Dipartimento “Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile”;

sentito il Direttore Generale;

alla luce di quanto sopra esposto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, in 

ordine alla regolarità e correttezza amministrativa

DETERMINA

1. conferire, per quanto esposto in premessa, l’incarico aggiuntivo di Vicedirettore 

del Dipartimento “Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile”, dall’01.07.2025 

per la durata di un anno, al Dirigente dott. Paolo JERMAN, già incaricato della 

direzione sul Servizio “Protezione Civile e Servizio Amministrativo” con Det. 2373 

di data 22.06.2023;

Determinazione n. 2517 / 2025



.

2. di autorizzare il Dirigente al trattamento dei dati personali pertinenti alla 

struttura organizzativa assegnata con il presente provvedimento, secondo quanto 

dettagliato nell'apposita lettera di autorizzazione al trattamento dei dati che sarà 

sottoscritta dalla Dirigente stesso per conoscenza e quanto di competenza;

3. di delegare al medesimo Dirigente, per quanto riguarda gli ulteriori 

adempimenti relativi all'attuazione del Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati Personali UE 2016/679 (GDPR) per garantire e dimostrare che il trattamento 

dei dati personali sia effettuato conformemente alle disposizioni del regolamento, 

il compito di tenere e aggiornare il registro delle attività e delle categorie di 

trattamento, di designare, nell'ambito del personale a ciascuna struttura 

assegnato, gli autorizzati al trattamento dei dati personali, fornendo istruzioni per 

il corretto trattamento, di stipulare i contratti, di cui all'art. 28 par. 3 del GDPR, per 

disciplinare i rapporti con i responsabili del trattamento, in relazione ai contratti 

gestiti e, infine, di collaborare con il Segretario Generale e con il Responsabile 

della Protezione dei dati Personali per le eventuali procedure di violazione dei dati 

e di valutazioni di impatto per particolari categorie di dati;

4. di dare atto che il Dirigente incaricato è altresì, responsabile della 

pubblicazione dei documenti e dei dati di sua competenza, secondo quanto 

risulta, da ultimo, dall'Allegato Trasparenza del Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027 approvato nella sottosezione 

Rischi Corruttivi del PIAO adottato con deliberazione giuntale n. 18 del 

27.01.2025;

5. di fare obbligo, al destinatario del presente provvedimento, di osservare le 

disposizioni dallo stesso recate, alle quali parimenti sono tenuti tutti i soggetti 

interni ed esterni all'Amministrazione, che, a qualsiasi titolo, risultano interessati 

dagli effetti giuridici del presente provvedimento;

6. di dare atto che il presente atto di incarico dirigenziale, ai sensi dell'art. 53, 

comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/01, comporta, per gli interessati, il divieto per i tre 

anni successivi all'eventuale cessazione del rapporto di lavoro, a prestare attività 

lavorativa, sia a titolo di lavoro subordinato sia di lavoro autonomo, nei confronti 

Determinazione n. 2517 / 2025



.

dei soggetti privati destinatari di provvedimenti adottati o di contratti conclusi con 

l'apporto decisionale degli stessi negli ultimi tre anni di servizio.

        

IL SINDACO

(Roberto Dipiazza)

Trieste, vedi data firma digitale           Documento sottoscritto con firma digitale

          (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2517 / 2025



 Atto n. 2517 del 10/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/07/2025 10:15:53


